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رضا طلبی   روزهای گرم تابستان که 
ــه ســمــت پــایــیــز سرعت  ــه تــدریــج ب ب
می‌گیرند بــازارهــای میوه و تره‌بار نیز 
پوست انداخته و سر و کله میوه‌هایی 
نظیر نارنگی و سایر مرکبات نیز پیدا می‌شود. میوه‌هایی که 
در ابتدای حضور خود در بازار قیمت‌های نجومی را با خود 
یدک کشیده و دست مصرف‌کنندگان را بــرای خرید در 

پوست گردو می‌گذارند. 
استان مــازنــدران با داشتن بیش از 120 هــزار هکتار باغ 
مرکبات نقش قابل توجهی در تولید ایــن محصول بر 
عهده دارد. مرکبات مازندران پس از برنج دومین محصول 
مهم اقتصادی و منبع درآمد کشاورزان این استان است؛ 
محصولی که توانسته نظر مصرف‌کنندگان کشورهای 
اوراسیا و چین را نیز جلب کند. بنا به اخبار ۲۰ هزار هکتار 
از باغ‌های مرکبات این استان به کشت نارنگی اختصاص 
دارد و در این میان نارنگی‌های زودرس شامل ارقام ایواساکی، 
میاگاوا، اکتیو و هوشیموتو به طــور معمول از دهــه دوم 

شهریور ماه برداشت و روانه بازار می‌شوند. 
سختی و حساسیت نگهداری مرکبات هــمــواره عامل 
مهمی است و اگر مقوله خرید به موقع با هدف صادرات 

مرکبات عملیاتی نشود، این واقعیت که به ناچار برخی از 
باغ‌داران، عنان بازار این میوه را به دست دلالان بسپارند و 
خود به اندک درآمد ناشی از آن رضایت دهند، قابل انکار 
نیست. مقوله‌ای که امید می‌رود امسال با رویکرد ویژه دولت 
چهاردهم مبنی بر گسترش روابــط تجاری با کشورهای 
همسایه، صادرات مرکبات به کشورهای حاشیه دریای خزر 

به خصوص روسیه و حتی چین اندیشیده شده باشد. 
به نظر کارشناسان، صادرات چند صد هزار تنی مرکبات 
استان، نه به نام مازندران است و نه به کامش و هر ساله 
در ایام برداشت مرکبات، شاهد پرسه‌زنی دلالان و تاجران 
غیربومی و حتی غیرایرانی در باغ‌های استان هستیم و از 
مرکبات، تنها زحمتش از آنِ مازندران است و سودش به 

جیب غیربومی‌ها می‌رود.

مازندران در انتظار برداشت 3 میلیون تن مرکبات ◾
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
استان مازندران پیش‌بینی می‌کند در سال جاری 2 میلیون 
و 633 هزار و 409تن مرکبات از باغ‌های این استان برداشت 
و روانه بازار خواهند شد که سهم پرتقال 2میلیون و 200 هزار 

تن و سهم نارنگی 353هزار تن است. 

هادی باقری در ادامه گفت‌وگو با خبرنگار 
قدس با بیان اینکه بیش از دو سوم باغ‌های 
استان مازندران، مركبات است، می‌افزاید: 
مركبات استان مازندران علاوه بر تأمین 
نیاز بازار داخلی به ویژه پایتخت، به كشورهای حاشیه دریای 
خزر از جمله روسیه، بــاروس، آذربایجان، تاجیكستان، 
تركمنستان و همچنین كشورهای حاشیه خلیج فارس مانند 
امارات، از سمت غرب نیز به كشور عراق و از شرق به كشور 

افغانستان صادر شده و برای کشور ارزآوری بالایی دارد. 
وی با بیان اینکه مهم‌ترین مسئله باغ‌داران استان مازندران 
در زمینه مرکبات فراهم کردن زیرساخت‌ها برای صادرات 
ــازی و تسهیل ایــن جریان اســت تا ســود واقعی  و روان‌سـ
صادرات به کام کشاورزان زحمتکش و باغ‌داران این استان 
و نه دلالان باشد، خاطرنشان می‌کند: پیش‌بینی می‌شود 
در سال جاری مركبات از جمله پرتقال و نارنگی حدود 35 تا 
40 هزار تومان برای هر کیلو از روی درخت به فروش برسند.

باقری با اشــاره به اینکه 10 هزار هکتار از باغ‌های نارنگی 
مازندران به کشت ارقام نارنگی پیش‌رس اختصاص دارد که 
میوه‌ای سبزرنگ با مزه ترش است، تصریح می‌کند: قیمت 
بالای برخی مركبات از جمله نارنگی پیش‌رس که اخیراً در 

بازار مشاهده می‌شود نشأت گرفته از دو موضوع است، از 
طرفی به دلیل شرایط آب و هوایی سال جاری، میزان تولید 
این محصول نسبت به سال گذشته كمتر است و از طرفی 
دیگر معمولاً همه میوه‌ها در ابتدای ورود به بازار و به دلیل 
آنکه نوبرانه محسوب می‌شوند قیمت‌گذاری بالایی دارند 
اما به تدریج و با افزایش فراوانی آن‌ها قیمت نیز سطح نزولی 

و تعادلی خود را بدست می‌آورد. 
به گفته معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمــان جهاد 
کشاورزی استان مــازنــدران، بخش عمده تولید مرکبات 
مازندران انواع پرتقال است که برداشت پرتقال هم بسته به 
نوع زودرس یا دیررس بودن از آبان شروع می‌شود و تا اواخر 

بهمن ادامه می‌یابد.

هشدار جدی به باغ‌داران برای مقابله با آفات◾
وی در ادامــه گفت‌وگو ضمن هشدار جدی به بــاغ‌داران 
مرکبات مازندران بر آماده‌باش برای مقابله با آفات تأکید 
کرده و ادامه می‌دهد: تاکنون طی اطلاعیه‌های مختلف از 
باغ‌داران مرکبات استان خواسته‌ایم برای مقابله با آفات رایج 
مرکبات از جمله بالشک، سپردار قرمز و سپردار قهوه‌ای 
در کانون‌های آلوده، کاهش چشمگیر خسارت‌ها و حفظ 

مرکبات استان تدابیر کنترلی لازم را جدی بگیرند. 
باقری یکی از آفت‌های باغ‌های مرکبات را مگس میوه 
مدیترانه‌ای عنوان کرده و برای پیشگیری از خسارت این 
آفت به ویژه در کانون‌های آلوده استان به خصوص باغ‌های 
ــاغ‌داران پیشنهاد می‌کند:  مختلط نارنگی پیش‌رس به ب
در باغ‌های نارنگی پیش‌رس 20 تا 25 روز پیش از رسیدن 
و برداشت میوه، طعمه‌پاشی و شکار دو تا سه عدد مگس 
میوه در هر تله در روز توصیه می‌شود و در صورت لزوم تکرار 
آن پس از هفت روز و همچنین رعایت بهداشت کف باغ 
با حذف علف‌های هرز و جمع‌آوری هر گونه میوه‌ ریخته 
شده پای درختان و دفن آن‌ها در عمق 50 سانتیمتری خاک 
ضروری است. معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی استان مازندران زمان مناسب مبارزه شیمیایی 
نوبت دوم علیه آفت غالب باغ‌ها )بالشک مرکبات( را از تاریخ 
25شهریور تا سه هفته پس از زمان شروع مبارزه اعلام کرده و 
می‌افزاید: پیش از مبارزه شیمیایی، باغ‌داران با ارائه نمونه‌های 
حاوی آفت جمع‌آوری شده از باغ با کارشناسان حفظ نباتات و 
کلینیک‌های گیاه پزشکی مشاوره کرده و با دریافت نسخه گیاه 
پزشکی نسبت به تهیه سموم توصیه شده از فروشگاه‌های 

مجاز و معتبر در قبال دریافت فاکتور اقدام کنند.
 وی برای پیشگیری از اثرات سوء احتمالی تأکید و تصریح 
می‌کند: بــاغ‌داران از مصرف سموم و روغــن امولسیون 
شونده فاقد مشخصات، تاریخ منقضی و توصیه نشده 
خــودداری و از مخلوط کــردن حشره‌کش‌ها با کودهای 
شیمیایی همراه سم‌پاشی اجتناب کرده و رعایت نکات 
ایمنی از جمله استفاده از ماسک، عینک، دستکش، 
کلاه، عدم خوردن و آشامیدن و سیگار کشیدن هنگام 
سم‌پاشی و شستن اعضای آلوده بدن بلافاصله پس از 

اتمام کار با آب و صابون الزامی است. 

سود دلالان حوزه مرکبات از باغ‌داران مازنی بیشتر است 

مرکبات مازندران، تشنه تسهیل صادرات
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سیستان؛ انبار ریزمرگ 
بابک رحیمیان   وقــتــی ســرعــت طوفان 
در سیستان از 100 کیلومتر می‌‌گذرد به این 
معناست که افــراد بیشتری قرار است جان 
خود را از دست بدهند، هموطنان بیشتری 
نابینا خواهند شــد، جمعیت بیشتری دســت به مهاجرت 
خواهند زد، تصادف‌های بیشتری به دلیل کاهش دیــد در 
جاد‌ه‌ها رقم خواهد خورد و افراد بیشتری به دلیل نابودی مزارع 
و تلف شدن دام‌هایشان به زیر خطر فقر سقوط می‌کنند و این 

بخشی از مصیبت‌نامه سیستان است.
متأسفانه طوفان‌های شن هر روز شاخص‌های توسعه انسانی 
و اجتماعی در سیستان را کاهش داده و اجازه نمی‌دهد مردم 

نفس راحت بکشند.
سیستان که روزگاری نه چندان دور به انبار غله ایران شهرت 
داشــت حــال به دلیل سایه افکندن خشکسالی و افزایش 

غلظت ریزگردها به انبار ریزمرگ تبدیل شده است.

چشم‌هایی که بسته است◾
سیستان به دلیل بالاترین میزان ریزگردها بیشترین آمار 
مبتلایان به بیماری سل و بیماران تنفسی را به خود اختصاص 
داده اما با وجود تبدیل به قطب مشکلات تنفسی، از داشتن 

حتی یک پزشک فوق تخصص ریه محروم است.
در ســال‌هــای گذشته تبلیغات بسیاری مبنی بــر تأسیس 
بیمارستان تخصصی بیماران ریوی در این منطقه انجام شده 
اما واقعیت موجود ادعاهای دیروز مسئولان را تأیید نمی‌کند.

بنا بر گفته رئیس دانشگاه علوم پزشکی زابــل اگــر چه این 
دانشگاه چندی پیش حتی به جذب یک فوق تخصص اهل 
سوریه و ناآشنا به زبان فارسی نیز تن داد اما ریزگرد‌ها عامل 
انصراف متخصصان می‌شوند.آمارهای رسمی در خصوص 
بررسی عوامل مرگ در افراد بالای ۳۰سال منتسب به ذرات 
معلق در شهر زابل در سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد ریزگرد‌ها جان 

645 نفر را در سال گذشته گرفته است.
‌متأسفانه ذرات معلق ۸/۲۳ درصد مرگ‌های این شهر را به 
خود اختصاص داده، در حالی ‌که سهم مرگ‌های منتسب به 

ذرات معلق در کل کشور ۷/۱۲درصد بوده است.
بر اساس نتایج آخرین مطالعات به ازای هر ۱۰ میکروگرم در 
مترمکعب افزایش غلظت گرد و غبار، ۲۵ درصــد مرگ‌های 

قلبی و عروقی و ۶درصد بیماری‌های تنفسی افزایش می‌یابد.

مشکل فقط افغانستان نیست◾
هر بار صحبت از خشکسالی و شوربختی مــردم سیستان 
می‌شود مشکل را به بی‌مهری افغانستان و لجاجت آن‌ها 
در رهــاســازی حقابه گــره می‌زنند امــا واقعیت ایــن اســت که 
باز کــردن همین گره به دست دولــت است که با استفاده از 
دیپلماسی موفق به وصل حق ایــران نشده است.گذشته از 
دخالت همسایگان اما مسئولان در حوزه مدیریت دریاچه نیز 
عاجز بودند زیرا با خشکیدگی ‌هامون مسیر برای تاخت و تاز 
خودروهای قاچاق‌ هموار شده است، اگر در گوگل‌مپ مشاهده 
کنید شبکه تار عنکبوتی ایجاد شده در کف دریاچه ناشی از 

تردد بی حد و مرز همین خودرو‌هاست!
متأسفانه هر کدام از رد این لاستیک‌ها وقتی طوفان می‌آید 
تبدیل به گودال شده و به اصطلاح »بادکند« ایجاد می‌کند و 
موجب جاری شدن شن‌های روان می‌شود اما مسئولان نه تنها 
اقدامی برای جلوگیری از تردد خودرو‌های قاچاقی نکرده‌اند 
بلکه در خصوص ورود غیرقانونی گله‌های شتر نیز منفعل 

عمل کرده‌اند.
در حال حاضر با وجود شعار‌های متعدد درباره تثبیت شن‌ها 
اما بودجه و تشکیلاتی برای اثبات این ادعا در سیستان نداریم.
بــا وجــود اینکه چــاه نیمه‌ها بــه عــنــوان منبع ذخــیــره آب در 
سیستان هستند و افزون بر 600 میلیون مترمکعب آب را در 
خود ذخیره می‌کنند اما کشاورزان سیستانی سهمی از این 
چاه نیمه‌ها برای زراعت ندارند و دولتمردان تأمین آب شرب 
هــزار روستا و هفت شهر سیستان و شهر زاهــدان را به این 
منابع ناپایدار آب وصل کرده‌اند!سالانه افزون بر 200 میلیون 
مترمکعب آب یعنی یک سوم آب ذخیره شده در چاه نیمه‌های 
سیستان تبخیر می‌شود اما هنوز این مصیبت انگیزه‌ای برای 

چاره‌اندیشی در مسئولان ایجاد نکرده است.

یادداشت

کشف رازهای زیر خاک شیراز؛ از نخستین سکونت تا صنعت 
نخستین مرحله از کاوش‌های باستان‌شناسی در بافت تاریخی شیراز که از فروردین‌ 
امسال آغاز شده بود، به پایان رسید و به گفته سرپرست تیم کاوش، نخستین بقایای 
زندگی بشری در این منطقه در عمق ‌8متری زمین کشف شد.نخستین مرحله این 
کاوش در پارکینگ زائران حرم مطهر حضرت احمد بن موسی شاهچراغ)ع( که قرار 
است محل ایستگاه قطار حرم باشد، با مجوز پژوهشگاه میراث فرهنگی و همکاری 

دانشگاه هنر شیراز انجام ‌شده و قرار است در دو مرحله دیگر نیز ادامه یابد. 

کشف نخستین بقایای سکونت ◾
اکنون‌ که نخستین فصل کاوش در قلب بافت تاریخی شیراز پایان ‌یافته عضو هیئت‌ 
علمی دانشگاه هنر شیراز و سرپرست این تیم کاوش، یافته‌های آن را تشریح کرد.دکتر 
میثم نیکزاد گفت: بر اساس شواهد بدست‌ آمده، قدیمی‌ترین بقایای زندگی در این 
منطقه به میانه‌های سده‌های چهارم تا پنجم هجری قمری بازمی‌گردد.سرپرست 
تیم کاوش افزود: نکته جالب ‌توجه اینکه قدیمی‌ترین آثار معماری کشف ‌شده در 
این منطقه مربوط به دوره ایلخانی و سده‌های هفتم تا هشتم هجری بوده و پیش از 

آن، کشف لایه‌هایی از مواد دورریز، احتمالاً نشان‌دهنده وجود یک میدان یا فضای 
باز در این منطقه بوده است.نیکزاد با بیان اینکه بر اساس بقایای کشف ‌شده به نظر 
می‌رسد نخستین دوره سکونت در این بخش از بافت تاریخی شیراز همزمان با توسعه 
حرم مطهر شاهچراغ)ع( رخ‌ داده است، به ایرنا گفت: آثار معماری بدست ‌آمده در 
این کاوش، نشان می‌دهد در طول تاریخ ۸۰۰ ساله، ساخت‌وساز به ‌صورت پیوسته در 

این ناحیه در حال انجام بوده است. 

خاستگاه لعاب فیروزه‌ای در دوره صفوی◾
سرپرست تیم کاوش بافت تاریخی شیراز از یافته مهم دیگر این پروژه خبر داد و افزود: 
یکی دیگر از دستاوردهای این کاوش، اثبات وجود کارگاه‌های تولید لعاب فیروزه‌ای در 
این نقطه از بافت تاریخی شیراز در دوره صفویه است.وی در توضیح این کشف اضافه 
کرد: از آنجا که لعاب فیروزه‌ای از اکسید کردن سنگ کبالت بدست می‌آید، کشف 
کارگاه‌های حرارت‌دهی به این سنگ که سبب تغییر رنگ و اکسید شدن آن می‌شود، 

وجود این فعالیت صنعتی پیشرفته را در بافت تاریخی شیراز تأیید می‌کند.

گزارش خبری

بازدید رئیس شــورای اسلامی شهر نظرآباد و فرمانده سپاه از 
گروه‌های جهادی مدارس  

به گزارش روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهر نظرآباد، مهندس 
صمدی، رئیس شورای اسلامی شهر نظرآباد به همراه سرهنگ خدابنده‌لو، 
فرمانده محترم سپاه شهرستان از روند فعالیت‌های گروه‌های جهادی در 

مدارس شهرستان بازدید کردند.
 مهندس صمدی در این بازدید گفت: »جوانان جهادگر ما ‌‌ در مسیر خدمت 
به مردم گام‌های مؤثری برداشته‌اند. شورا و شهرداری همواره حامی چنین 
اقدام‌های مردمی خواهند بود«. سرهنگ خدابنده‌لو نیز افزود: »این اقدام‌های 

خودجوش مردمی نماد همبستگی و مسئولیت‌پذیری اجتماعی است. «

راه‌انــدازی خط مسافری دریایی بندر چابهار- مسقط در آینده 
نزدیک

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان از راه‌اندازی خط 
مسافربری دریایی از بندر چابهار به مقصد مسقط با کشتی ۱۶۰ 

نفری خبر داد که در آینده‌ای نزدیک انجام می‌شود.

قاسم عسکری‌نسب در جلسه هماهنگی نخستین سفر کشتی 
مسافربری در مسیر چــابــهــار- مسقط  از آمــادگــی کامل پایانه 
مسافربری اسکله شهید کلانتری با ظرفیت پذیرش ۶۰۰ مسافر 
خبر داد و به مهر گفت: نخستین سفر دریایی در مسیر مسقط - 
چابهار با یک کشتی به ظرفیت ۱۶۰ نفر به ‌زودی انجام خواهد شد. 


